平成 30 年７月吉日
宮城県教育委員会教育⻑ 様
各 教 育 事 務 所 ⻑  様
各市町村教育委員会教育⻑様
県 内 ⼩ 中 ⾼ 等 学 校 ⻑ 様
仙台市⽴学校（園）⻑  様
関 係 各 位

仙台市⽴仙台工業⾼等学校
校⻑  佐 藤  明 嘉

平成 29・30 年度 仙台市教育委員会認定 自主公開校

公開研究会の御案内（第２次）

研究主題

課題解決型学習による主体的・協働的な学びの実践

盛夏の候，皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。
さて，本校では平成 29･30 年度 2 年間にわたり，仙台市教育員会認定の自主公開校として，関係各位

の御指導を賜りながら研究に取り組んで参りました。この度，研究の 2 年次に当たり，下記のとおり公
開授業を開催いたします。これまでの本校の取組を御覧いただきますとともに，これからの授業づくり
に向けて御指導，御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 主  催    仙台市教育委員会
          仙台市⽴仙台工業⾼等学校

２ 期  日    平成 30 年 9 月 20 日（木）

３ 会  場    仙台市⽴仙台工業⾼等学校
          〒983-8543 仙台市宮城野区東宮城野 3 番 1 号
                TEL(022)237-5341 FAX(022)283-6478

４ 日  程

12:40     13:00   13:15  13:25                 15:15  15:30                           16:45

受付 全体会

移
動
・
休
憩

公開授業

各科 3 年

移
動
・
休
憩

授業検討会

指導助言
橋本正裕指導主事（⾼校教育課）
⻑⾕部智洋指導主事（教育センター）

５ 公開授業の内容【13：25～15：15】

※公開授業は，自由に教室を移動して参観することができます。

指導学級 科 目 授業者

機械科２組 機械製図 波多良之

電気科１組 現代社会 福島隆嗣

加藤直樹，熊⾕英樹
鈴木孝史，佐々木康

⻲⼭輝彦

益野英昌，五十嵐昭博
⾼橋るみ子，久保晴義
佐竹 誠，鈴木伸洋

車塚亜美

①造形自由設計班…建築模型の制作もしくはコンペ作品の制作
②コンペ班…建築未来賞（設計コンペ）に向けた作品制作
③大学企業連携班…大学企業からのレクチャー・アドバイスを基ににコンペ作品をまとめる
④木工製作班…合板１枚コンペ，丹波の森ウッドクラフト展に向けた作品制作

土 木 科 課題研究

①測量班･･･ものづくりコンテストへの参加，テクノボランティアの計画⽴案・実施
②土質班･･･グラウンドの土を使っての陶芸づくり
③情報班･･･資格取得に向けての学習
④施工班･･･⽴水栓(屋外水道)のリフォーム実習
⑤模型班･･･橋梁模型コンテストへ参加作品の制作

⽟形弁の製図･･･⻘銅10Kねじ込み形⽟形弁部品図の製図

基本的人権の単元において，オリジナルのシミュレーションゲーム「多文化共生避難訓練」
に取り組むことによって，少数者への理解や配慮，人権尊重の意識を育成する。

①テクノボランティア活動(電気工事)
…次期学習指導要領の方向性やねらいを考え，課題研究を通した職業人としての資質・能力
育成につながる指導方法と評価手法の研究を行う。方法は，アクティブ・ラーニングによる
授業展開【PBL（課題解決型学習Project-Based Learning）】，スマートフォンを利用した
パフォーマンス評価（ルーブリック）である。授業は，課題研究の一つのテーマである「テ
クノボランティア活動」の中で実施する。

②⼩学生へのプログラミング授業
③マイコンを使った製作物
④LEDを使った電気製作
⑤電気や磁気を使った制作物

電気科２組 課題研究

菊地雅彦
菅原孝久

⾼橋拓栄，松本嘉次
鰹⾕博文，櫻井慎一
早坂光弘，遠藤健志

⼩林恭介

針生 武，栁瀬克紀
二階堂慎一，⼩向秀秋
鈴木美晴，忽那文紀

三浦 智
中本洋昭

内        容

建 築 科

①情報ＣＡＤ班
…本校では全国工業⾼等学校協会の「評価手法の調査研究」において，課題研究を通した職
業人としての資質・能力育成につながる指導方法と評価手法の研究を行っている。その取組
として本課題研究は，ものづくりの楽しさを⼩学生に伝える活動というテーマの下，生徒に
よるプログラミング授業を計画・実施する，プロジェクト学習を行う。

②熱機関班…バイクのレストア，蒸気機関の製作
③熱加工班…ポンポン船の製作，バーベキューコンロの製作
④資格取得班…旋盤技能検定，JIS溶接技能者評価試験基本級の取得

課題研究機械科１組

課題研究

６ 参 加 申 込

  別紙の専用 FAX 送信票にてお申し込みください。
申込期限は平成 30 年 9 月 7 日（金）です。

７ 周 辺 案 内 図

主な交通機関
①JR 仙石線利用の場合 「陸前原ノ町駅」下車 徒歩 15 分
②地下鉄東⻄線利用の場合 「卸町駅」下車 徒歩 15 分
③仙台市営バス利用の場合 「宮城野⼩学校・仙台工業⾼校前」下車 徒歩 1 分

  ※本校駐車場に 55 台程度駐車できます。満車となった場合は，周辺有料駐車場を御利用ください。

【お問い合わせ】
仙台市⽴仙台工業⾼等学校   教頭  石 岡  恒 一

電 話 022-237-5341 ＦＡＸ 022-283-6478

お車の方は，定時制通用門よりお入りください。

正門

FAX 送信票
発信日  平成 30 年    月    日

仙台市立仙台工業高等学校 公開研究会参加申込書

（一般用）

送信者名

電話番号

№ 参加者氏名 該当するものに〇
交通手段

例)公共交通機関，車
※

１  地域住⺠・中学生保護者・
本校生徒保護者・関係企業・その他

２  地域住⺠・中学生保護者・
本校生徒保護者・関係企業・その他

３  地域住⺠・中学生保護者・
本校生徒保護者・関係企業・その他

４  地域住⺠・中学生保護者・
本校生徒保護者・関係企業・その他

５  地域住⺠・中学生保護者・
本校生徒保護者・関係企業・その他

６  地域住⺠・中学生保護者・
本校生徒保護者・関係企業・その他

○ ※の欄は記入不要です。
○ 申込期限は平成 30 年 9 月 7 日（金）です。
○ 現時点での交通手段を併せてお知らせください。

送信先 仙台市立仙台工業高等学校  教 頭 石岡 恒一 あて

ＦＡＸ 022-283-6478    電話 022-237-5341